Kelâm ilminde prensip olarak delil kabul edilmeyen haber-i vâhidler, başka bir delil olmayan konularda, râvisi adl olmak kaydıyla, kelâm eserlerinde, sem'îyyât bölümlerinde, yerini almıştır.<sup>42</sup> Özellikle kabir azabı, kabir sorgusu, kıyamet alametleri vb. gibi konularda fazlaca haber-i vâhide müracaat edildiği görülür. el-Bâkîllânî (v. 403/1013), haber-i vâhidin ilim ifade etmediği konusunda fukaha ve mütekelliminin hemfikir olduklarını zikrettikten sonra, “*nakledeni adl ise gereğince amel vacibtir*”<sup>43</sup> tespitinde bulunur. O da, esma-ı hüsnâ'nın sayısı, rüyetullah, şefaet, cennet, cehennem, kabir ve ahvali, kebâir, vb.

## B) Kelâm Ekollerinde Haber-i Vâhidin İtikâdî Değeri

Selef âlimlerinin büyük çoğunluğuna göre, âhad haberler ümmet tarafından sahih kabul edilip rivâyet edilmişlerdir, bu yüzden manen mütevâtir kabul edilirler ve itikâdî sahada da kesin delil olarak alınırlar. Selef âlimlerinden Ahmed b. Hanbel ( v. 241/855 ), âhad haberlerin hangi sahada olursa olsun, akaid, fıkıh ve ahlâk ilkelerini belirlemede kesin delil olarak alınması gerektiği görüşündedir. O, itikâdî konuların akli delillerle teyit edilmesine şiddetle karşı çıkmış ve böyle davrandıklarını kabul ettiği Cehmiyye ve Mu'tezile'yi kıyasıya

<sup>60</sup> Hüseyin Hansu, *Mutezile ve Hadis*, s. 134 vd.

<sup>61</sup> Kadı Abdülcebbar, *el-Muğni fî Ebvâbi't-Tevhid ve'l-Adl*, (nşr. İbrahim Medkür editörlüğünde heyet), Kahire, 1960-65, XV/330 vd.

edilmeli veya te'vili mümkün olmazsa reddedilmelidir.<sup>62</sup> Mu'tezile mezhebinde, İbrâhim en-Nazzâm ( v. 231/845 )<sup>63</sup> hariç tutulursa, bu mezhebin âlimlerinin tamamı, haber-i vâhidin itikâdî konularda delil olamayacağı, itikad oluşturmayaacağı, zannî bilgi içerdiği, yanlış ve yalan ihtimali taşıdığı görüşünü benimsemişlerdir.<sup>64</sup>

Kur'an'a aykırı olarak gördüğü zina ile ilgili hadisi kabul etmez. “İtham Hz. Peygamber'e değil, nakleden kimseye racidir.” demek suretiyle, Kur'an'a zıt olan hadislerin rivâyet yönünden problemlili olduğu neticesine varır.<sup>66</sup> Mâtürîdi mezhebi müessisi İmam Muhammed b. Muhammed Ebû Mansûr el-Mâtürîdî ( v. 333/944 ), haber-i âhadın Hz. Peygamber'e aidiyeti hususunda tereddüt bulunduğu dikkat çekerek, “râvilerin hallerine bakma ve âyete uygun olup olmaması bakımından haberi incelemek gerekir”<sup>67</sup>, der. Haber-i vâhidin Kur'an'a arz edilmesi gerektiği üzerinde durmakla birlikte, kendi başına bu tür haberlerin gerçeği tam yansıtmayacağını belirtir<sup>68</sup>. İmam Ebû Yusr Muhammed Pezdevî ( v. 493/1099 ), mütevâtir haberin dışında kalan meşhûr ve âhad haberlerin yalana ihtimali olması hasebiyle kabul edilmemesi gerektiğine hükmeder.<sup>69</sup> Mâtürîdî âlimlerinden Ebû'l-Mu'in en-Nesefî ( v. 508/1114 ), nemîme ve bevlden sakınmayanların kabir azabı

---

<sup>62</sup> Kadi Abdülcabbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakât'l-Mu'tezile*, (nşr.Fuâd Seyyid), Tunus, 1986, s. 193 vd.; Aynı mlf., *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, (nşr. Abdulkerim Osman), Kahire, 1975, s. 769-770.

<sup>63</sup> en-Nazzâm'ın hadis hakkındaki görüşleri için bkz.

McCarthy), Beyrut, 1952.

<sup>76</sup> Bkz., El-Eş'arî, *el-İbâne 'an Usûli'd-Diyâne*, Medine, 1975,

<sup>77</sup> el-Bâkîllânî, *Kitabu't-Temhîd*, (nşr. Richard J. Mc Carty), el-Mektebetü's-Şarkıyye, Beyrut, 1957, s. 386.

<sup>78</sup> el-Bağdâdî, *Usûlu'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928, s. 22 vd.

ulaşmamış her haberin bizzat ilim ifade etmeyeceğini, bu tür haberleri kalamcıların haber-i vâhid olarak nitelediklerini belirtir.<sup>79</sup> İmam Gazalî (v.505/1111), itikadın asli konularını belirlemede haber-i vâhidlere itimat edilmemesi gerektiği görüşündedir.

Bütün bunları nereye ve nasıl oturtmak mümkündür?” gibi endişelerini dile getiren er-Râzî, özellikle marifetullah ve sıfâtullah konularının zan ile tespitinin mümkün olmadığını vurgular.<sup>81</sup> Son devir Eş’arî kalamcılarında da aynı düşüncelerin olduğunu görmek mümkündür. Bunlardan et-Teftazânî (v. 793/1390 ), bir itiraza verdiği cevapta haber-i vâhidlerin delil olabileceğini ima ederken<sup>82</sup>, başka yerde gayet açık bir şekilde haber ve hadis ayrımı da yaparak, “Haber-i vâhid, ilim ifade etmez. Zira bu çeşit haber ve hadislerin Peygamber(s.a.)e aidiyeti hususunda birtakım şüphe ve tereddütler ortaya çıkmaktadır.”<sup>83</sup> der.

Titizlikle araştırma yaparak bu iki hususu birbirine karıştırmadan bir tutum izlemek bugünün bilim adamının düsturu olsa gerektir.

### Bibliyografya

- Ahmed b. Hanbel, *er-Red ale'z-Zenâdika ve'l-Cehmiyye*, Kahire 1399.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkâdir b. Tâhir Abdulkâhir, *Usûlu'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928
- el-Bâkîllânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed, *Kitabu't-Temhîd*, (nşr. Richard J. Mc Carty), El-Mektebetü'ş-Şarkıyye, Beyrut, 1957
- ....., *İ'câzu'l Kur'ân*, (thk, Muhammed Şerîf Sükker), Beyrut, 1411h/1990
- Bekir Topaloğlu, *Kelâm İlmi Giriş*, İstanbul, 1993, Beşinci Basım, İstanbul, 1993
- Beyâzî, Kemâlüddin Ahmed b.